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1 Úvod
Význam kupní smlouvy je zřejmý z její téměř každodenní přítomnosti v našem

běžném životě. Koupě a s ní spojený kontraktační proces se stal v určitých situacích zcela

automatizovaným postupem, který je pro jeho účastníky natolik samozřejmý, že si ani

neuvědomují jak složitá může tato problematika ve skutečnosti být.

Kupní smlouva představuje zásadní právní institut, bez kterého je dnešní život

takřka nepředstavitelný, a to jak pro člověka jako jedince, tak pro společnost a její

ekonomiku jako celek. Právní úprava kupní smlouvy je právem považována za těžiště

soukromoprávní úpravy smluvních vztahů, neboť právě kupní smlouva je v praxi nejčastěji

uzavíraným smluvním typem. Důležitost kupní smlouvy dokazuje rovněž její systematické

umístění, není totiž náhodou, že ve většině evropských civilních kodexů je právě kupní

smlouva uvedena jako první ze všech smluvních typů. Podobně je tomu i v novém

občanském zákoníku, který kupní smlouvu upravuje v rámci ustanovení pojednávajících o

závazcích z právních jednání, a to ihned po smlouvě darovací, neboť nový občanský

zákoník vychází z logického uspořádání smluvních typů od nejjednodušších ke složitějším.

Téma kupní smlouvy z pohledu navrhovaného občanského zákoníku mě zaujalo

nejen z důvodu výše uvedeného takřka každodenního použití tohoto institutu, jenž si

vyžaduje dobrou znalost právní úpravy, která může být v budoucnu cenným přínosem, ale

rovněž také proto, že až na základě poznání budoucí úpravy a jejího srovnání s úpravou

stávající lze získat komplexní pohled na toto téma, jenž má svůj význam především pro

širší pochopení institutu kupní smlouvy stejně jako pro případné úvahy de lege ferenda.

Samotná diplomová práce je systematicky členěna do sedmi hlavních kapitol

zabývajících se kupní smlouvou z různých úhlů pohledu.

Po první kapitole, kterou tvoří tento úvod následuje nejprve historický vývoj kupní

smlouvy. Podrobněji se tato kapitola věnuje úpravě kupní smlouvy v římském právu,

neboť právě z ní dodnes vycházejí veškeré moderní právní úpravy a to nejen v otázce

kupní smlouvy, ale celého soukromého práva. Na římskou kupní smlouvu chronologicky

navazují další právní úpravy, tak jak docházelo k jejich postupnému vývoji na našem

území v době středověku a novověku. Pojednání o historickém vývoji kupní smlouvy v

rámci novověku považuji za důležité zejména s ohledem na otázku inspiračních zdrojů

nového občanského zákoníku, přičemž svůj význam má rovněž pro pochopení historických

souvislostí, ze kterých pramení nedostatky stávající právní úpravy.
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 Následující třetí kapitola pojednává o kupní smlouvě, tak jak je upravena v

recentních právních pramenech. Právě roztříštěnost je typickým znakem současné právní

úpravy kupní smlouvy. Jelikož naše soukromé právo vychází z dualismu práva občanského

a obchodního jsou i závazkové právní vztahy upraveny duplicitně jak v rámci občanského

tak obchodního zákoníku. Hovoříme-li o současné právní úpravě, nelze opominout úpravu

kupní smlouvy v rámci mezinárodního práva, zejména Vídeňskou úmluvu o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží. Ačkoliv se na první pohled může zdát, že tato kapitola příliš

nesouvisí s kupní smlouvou podle nového občanského zákoníku, opak je pravdou, neboť

právě obchodní kupní smlouva byla hlavním inspiračním zdrojem při tvorbě nové právní

úpravy, přičemž je třeba podotknout, že obchodní kupní smlouva samotná našla inspiraci v

některých ohledech právě ve výše zmíněné Vídeňské úmluvě. Z této vzájemné

provázanosti jednotlivých právních úprav vyplývá i mé přesvědčení o tom, že by v této

práci měly být jednotlivé úpravy popsány, a to alespoň v jejich základních rysech.

Na kapitolu pojednávající o kupní smlouvě de lege lata navazuje kapitola čtvrtá,

která se obecně zabývá tématem nového občanského zákoníku, a to nejprve z pohledu

hlavních zásad, jež se v jeho rámci uplatňuji a dále pak z pohledu inspiračních zdrojů, ze

kterých nový občanský zákoník vychází.

Těžiště celé práce představuje kapitola pátá zabývající se úpravou kupní smlouvy

dle nového občanského zákoníku. V rámci této kapitoly je podrobně pojednáno o kupní

smlouvě z nejrůznějších hledisek, přičemž zejména vzhledem k rozsahu daného tématu

není možné zabývat se veškerými otázkami s kupní smlouvou souvisejícími, a tak tato

práce obsahuje jen vybrané oblasti, jenž mají pro dané téma zásadní význam, či jejichž

podrobnější pojednání je vyžadováno zejména s ohledem na odlišnou stávající právní

úpravu. V rámci podkapitol popisujících jednotlivá pojetí kupní smlouvy a nabytí

vlastnického práva okrajově zmiňuji také úpravu německou, jenž vychází z odlišných

zásad a se kterou mám vlastní zkušenosti získané během studia na Univerzitě v Passau.

Komparaci nové a stávající právní úpravy kupní smlouvy je věnována kapitola

šestá, v jejímž rámci jsou shrnuty nejvýznamější odlišnosti obou úprav.

Poslední část diplomové práce tvoří závěr, v rámci kterého je nová úprava

zhodnocena a mimo jiné je zde také popsán legislativní proces přijímání nového

občanského zákoníku.

Závěrem bych chtěl znovu podotnkout, že vzhledem k rozsahu daného tématu není

fakticky možné zabývat se veškerými aspekty kupní smlouvy, neboť i jen jednotlivé
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podkapitoly této práce by mohly být samostatným tématem diplomové práce. Cílem této

práce tedy není podat komplexní přehled celé problematiky, ale jen vybraných otázek.
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2 Historický vývoj

Kupní smlouva představuje jeden z historicky nejstarších soukromoprávních

smluvních typů. Její prvopočátky je možné nalézt již v období pravěku, kdy docházelo k

výměně zboží za zboží. Postupně s vývojem civilizace docházelo k tomu, že se lidé začali

specializovat na rozličné činnosti či řemesla. Výsledkem tohoto procesu byla potřeba

směny zboží, neboť s rostoucí specializací člověk nebyl schopen plně uspokojit veškeré

své potřeby pouze z vlastních zdrojů. Tímto způsobem se vytvářel směnný obchod, který

měl zpočátku jen velmi omezený územní charakter. Zprvu docházelo ke směně věcí jen v

rámci kmene či rodu, později celé vesnice až došlo k tomu, že zboží bylo směňováno i na

větší vzdálenost, čímž vzniklo obchodování na dálku. Směna byla vývojovým předstupněm

smlouvy kupní a nejjednodušším způsobem, jak získat cizí věc. Směnu zboží je možné

chápat jako nejprimitivnější formu kupní smlouvy spočívající na velmi jednoduchém

principu výměny věci za věc. Věc, kterou jsem sám schopen vyprodukovat či s ní

disopnovat, vyměním za věc jinou, kterou potřebuji k uspokojení svých potřeb a jež si

nemohu nebo nedokážu vyrobit vlastními prostředky. Tímto způsobem lze jednoduše

popsat fungování směny.

Peníze, bychom v tehdejší době hledali marně, i přesto však lze v určitých

předmětech spatřovat jakési předchůdce peněz, neboť takové předměty byly pro svou

vzácnost všeobecně ceněné a ve své podstatě plnily funkci univerzálního prostředku směny

podobně jako dnešní peníze. Jednalo se o platidla lokálního charakteru, jimiž byly

například mušle, kousky látek atp. I tak se však stále jednalo o směnnou smlouvu, peníze

podobné těm, jak je známe dnes, se historicky poprvé objevily až v období starověkého

Řecka v Aténách. Tím došlo k tomu, že již nadále nedocházelo jen ke směně zboží za

zboží, ale s objevem peněz mohl vzniknout další vývojově vyšší smluvní typ, kterým byla

kupní smlouva v pravém slova smyslu.

2.1 Kupní smlouva v římském právu

2.1.1 Obecně

Historický zrod kupní smlouvy sahá hluboko do nejstarších dob římských

dějin, v nichž byly položeny základy současné právní kultury celé kontinentální Evropy.

Kupní smlouva se však výrazněji rozvíjí, stejně jako veškeré obligační vztahy, především v

období pokročilejšího společenského vývoje, tedy v době, kdy dochází k překonání

primárního naturálního hospodářství a ve společnosti se začíná prosazovat směna statků za
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peníze. Předpokladem pro rozvoj obligačních vztahů je vyšší stupeň vývoje právního


[…]


realiziert. Später im Jahre 1996 wurde der nächste Entwurf des neuen bürgerlichen

Gesetzes abgelehnt. Ich stimme zu, dass das neue bürgerliches Gesetzbuch wesentlich

182 KANDA, A. Nové soukromé právo, Právní rádce, 2002, s. 7
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früher gelten sollte, aber trotzdem kann man meiner Meinung nach das neue bürgerliche

Gesetzbuch nicht mehr mit diesem Argument ablehnen. Das würde nämlich zu einer

ständigen Verwendung des heutigen bürgerlichen Gesetzbuches führen. Das wäre von

vielen Menschen, für die die Kenntnis des Gesetzes erfordelich ist, gewisslich erwünscht.

Ich muss aber sagen, dass die ablehende Einstellung dieser Menschen nach meiner

Auffassung vor allem aus ihrer Unwilligkeit und möglicherweise auch aus der

Bequemlichkeit oder sogar aus der Faulheit neue Dinge von Anfang an zulernen.

Aus meiner Ansicht stell das neue bürgerliche Gesetzbuch ein moderner

privatrechtlicher Kodex dar, das für die Funktionsfähigkeit der demokratischen

Gesellschaft erforderlich ist. Ich halte für wichtig zu erwähnen, dass sich unseres

bürgerliches Recht endlich von socialistichen Elementen, die immer noch im unseren

bürgerlichen Gesetzbuch überleben, befreien wird. Die Hierarchie der Grundprinzipien, auf

denen das neue bürgerliche Gesetzbuch erbaut ist, halte ich ebenfallst für richtig. Was den

Kaufvertrag im Rahmen des neuen bürgerlichen Gesetzbuches betrifft, muss ich vor allem

die Einigung der rechtlichen Ausgestaltung hervorgeben. Damit erwirbt das neue Gesetz

ebenfalls die integrierende Funktion, die für moderne privatrechtliche Kodexe typisch ist.

Positiv bewerte ich auch die systematische Gliederung des Gesetzes. Die Regelungen sind

logischerweise von einfachen zu komplizierten und von allgeminen zu besonderen

geordnet. Ein wichtiges Element des neuen Gesetzes ist die stärkere Position des Käufers

falls die Sache mangelhaft ist. Auch diese Änderung halte ich für richtig. Nächste

Regelung, die man nach meiner Meinung positiv bewerten kann ist die Einführung des

Erwerbes von Nichtberechtigten. Damit wird nicht nur der erste Erwerber sondern auch

alle Nächste, falls die gesetzliche Voraussetzungen erfüllt sind, geschützt.

Abschließend halte ich unter Berücksichtigung des aktuelen Geschehen für wichtig

mindestens die Grundrisse des Gesetzgebungsverfahrens erörtern. Der ganze

Bildungsrozess hat bereits im Dezember 1999 angefangen. Die Regierung hat damalls den

derzeitigen Justizminister Otakar Motejl beauftrag ein neues bürgerliches Gesetzbuch

auszuarbeiten. Beuftragt für die Erstellung des Gesetzes wurden Herr Profesor Karel Eliáš,

der damalls noch an der juristischen Fakultät der Westböhmischen Universität in Pilsen

wirkte, und Michaela Zuklínová aus der juristischen Fakultät der Karlsuniversität in Prag.

Zuerst wurde der sachliche Vorsatz des Gesetzes ausgearbeitet, der die Regierung im April

2001 genehmigt hat. Damit könnte das Herstellungsverfahren der Paragraphefassung des

Gesetzes anfangen. Im Juni 2008 befanden sich die Finalversion des Gesetzes im

offiziellen Mahnungsverfahren und wurde ebenfalls der breiten Öffentlichkeit zur
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Verfügung gestellt. Das neue Gesetzbuch hat eine große Diskusion bei Leien und

Fachleute erweckt. Der Autor hat das für ein gutes Vorzeichen gehalten. Er hat folgendes

bemerkt: "Das sozial schlechteste, was die Gesetzerstellungsarbeiten treffen kann, wäre

eine allgemeine Interreselosigkeit." 183 Als die Regierung den Gesetzesentwurf genehmigt

hat, wurde er dem Parlament vorgelegt. Das Abgeordnetenkammer hat aber die

Gesetzesverabschiedung nicht geschafft. Deswegen hat man wieder über die

Gesetzesverabschiedung erst im Zusammenhang mit unserer heutigen Regierung

gesprochen. In der heutigen Regierung bekleidet die Funktion des Justizministers Herr

Pospíšil. Der Entwurf wurde erst im Mai 2011 wieder von der Regierung und danach

ebenfalls von dem Abgeordnetenkammer und dem Senat genehmigt. Der letzte Schritt des

Gesetzgebungsverfahrens hat der Präsident gemacht, als er das neue bürgerliche

Gesetzbuch am 20. Februar 2012 nur ein Paar Tage vor der Abgabe dieser Diplomarbeit

unterschrieben. Obwohl das Gesetz ursprünglich in Kraft schon im Mai 2011 treten sollte,

musste die Wirksamkeit des Gesetzes verschieben werden und deswegen wird das Gesetz

in Kraft am 1. Januar 2014 treten.

Der Justizminister Jiří Pospíšil hat nach der Ratifikation folgendes angeführt: "Es

ist ein historischer Moment. Das Gesetzgebungsverfahren ist zu Ende, es handelt sich um

ein Gesetz der nach der Verfassung der wichtigste Gesetz des Landes ist und der das

Alltagsleben der Bürger beeinflußt. 184

183 ELIÁŠ, Karel. Koncepce nového občanského kodexu, Právní rádce, 2001, č. 8
184 Prezident republiky podepsal nový občanský zákoník: [online].justice.cz: ©2012[cit. 24.2.2011].
Erreichbar in: http://obcanskyzakonik.justice.cz/cz/aktuality/31-prezident-republiky-podepsal-novy-
obcansky-zakonik.html
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