POSUDEK KONZULTANTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **František Hons**

Název diplomové práce: **Kupní smlouva v občanském právu z pohledu navrhovaného občanského zákoníku**

Konzultant diplomové práce: **JUDr. Josef Pelech, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, jenž vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnoticí kritérium Splňuje Splňuje částečně Nesplňuje
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu ke zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem X
Zdůvodnění: Diplomová práce sestává ze sedmi kapitol (<i>Úvod, Historický vývoj, Kupní smlouva de lege lata, Základní východiska připravovaného občanského zákoníku, Kupní smlouva dle návrhu připravovaného občanského zákoníku, Komparace stávající a připravované občanskoprávní úpravy kupní smlouvy, Závěr</i>), následují cizojazyčné <i>Resumé</i> a <i>Seznam použitých pramenů</i> . Struktura diplomové práce je adekvátní ke zvolenému tématu, obsah kopíruje zásady jejího vypracování. Po úvodu a stručném historickém vývoji se diplomant zaměřil na právní úpravu kupní smlouvy de lege lata. Další kapitola již zahrnuje základní východiska připravovaného občanského zákoníku. Tato kapitola je startovací čarou pro jádro diplomové práce, jež tvoří kapitoly pátá a šestá. Následuje závěr. Z hlediska obsahu diplomant věnoval rozhodující část diplomové práce vytyčeným cílům.
2. Přiměřenost použité metody zpracování X
Zdůvodnění: Primární metodou použitou při zpracování diplomové práce byla metoda popisně rozborová, místy doplněná metodou srovnávací.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X
Zdůvodnění: Z obsahu diplomové práce je zřejmé, že se diplomant orientuje v právní úpravě na požadované úrovni. Důkazem budiž nejenom kapitola věnující se platné právní úpravě kupní smlouvy, ale zejména i kupní smlouvy v zákonu č. 89/2012, občanský zákoník.
4. Práce s právními prameny a judikaturou X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

Zdůvodnění:

Práce s právními prameny má patřičnou úroveň. Kladně je rovněž možné hodnotit, že diplomant čerpal z více německých pramenů. Práci s judikaturou lze hodnotit kladně ve vztahu k vyhledávání či relevantní aplikaci, negativně k absenci vlastních názorů diplomanta. Škoda, že také více nepracoval s novější judikaturou, byť je nepochybné, že dané téma se objevuje v rozhodovací praxi soudů všech civilních větví poměrně často. S ohledem na cíle diplomové práce však předešle uvedené nesnižuje výrazným způsobem její obsah.

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní X
---- ----------------------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Využití domácí literatury považuji za uspokojivé, ačkoli se domnívám, že diplomant mohl čerpat přímo z pramenů, které jsou obsahem sborníků, např. na straně 57 v poznámce pod čarou odkazuje na literaturu uvedenou ve sborníku statí z diskusního fóra o rekonstrukci občanského práva. Jak jsem již uvedl, ke kladům diplomové práce patří i využití německé literatury.

6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah) X
---- ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- --- --

Zdůvodnění:

Diplomová práce splňuje veškeré formální náležitosti. Překlepy a chyby se v diplomové práci občas objevují, např. na stranách 7 (*podotknout*), 9 (*disponovat*), 29 (*důvodové zpráv*), 44 (*částka*) a 79 (*tohto*). V části diplomové práce není písmo černé (strany 24 až 26). Počtem stran překračuje diplomová práce požadovaný rozsah.

7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
---- -------------------------------------- --- -- --

Zdůvodnění:

Vymezení zásadních změn právní úpravy kupní smlouvy v zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, oproti recentní právní úpravě, bylo cílem, který si diplomant vytyčil. Stanoveného cíle se mu dosáhnout podařilo. Komplexní závěrečné shrnutí, respektive vymezení odlišností srovnávaných právních úprav kupních smluv, je podáno v šesté kapitole diplomové práce nazvané *Komparace stávající a připravované občanskoprávní úpravy kupní smlouvy*. Byť o komparaci v pravém smyslu nejde, lze obsah hodnotit kladně, neboť diplomant na pozadí vlastních závěrů vyzdvihl jednotlivé základní rozdíly. Postrádám však komplexní závěr vlastních výstupů diplomanta k právní úpravě kupní smlouvy v zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Kladně také hodnotím částečnou znalost německého právního prostředí, kterou diplomat načerpal z předchozího studia na Univerzitě v Passau a jejíž dílčí výstupy jsou též obsahem diplomové práce. Celkově lze konstatovat, že diplomová práce splňuje

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

požadavky zakotvené ve vyhlášce děkana č. 32D 2009/10, o požadavcích na bakalářské a diplomové práce. Text je většinou pojat jako odborný. Diplomová práce obsahuje vlastní závěry, vyjma shora vytknutého chybějícího celkového shrnutí vlastních výstupů. Diplomová práce je v současné době přínosem pro další studium kupní smlouvy v zákonu č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

8. Otázky určené k obhajobě

1. Vysvětlit rozdíl mezi převodem a přechodem vlastnického práva.
2. Vyjádřit se shrnujícím způsobem k vlastním závěrům, které jsou výstupem diplomové práce, a to s ohledem na cíl, jež si diplomant vytyčil.

Závěr

Předloženou DP k obhajobě: doporučuji/nedoporučuji ¹
Navrhuji klasifikaci DP: výborně

V Plzni dne 11.05.2012

¹ Nehodící se škrtněte.